
Abstrakt 

 

Tato bakalářská práce analyzuje kroky americké zahraniční politiky v letech 1969 až 1975 a 

zaměřuje se převážně na prezidentského období Richarda Nixona. Práce nejprve vytyčuje 

charakteristické rysy americké zahraniční politiky v kontextu studené války a stručně mapuje 

situaci v Kambodži i USA před nástupem Nixona do úřadu. Další části jsou již podrobnou 

analýzou Nixonových rozhodnutí, které byly mnohdy utajovány i před Kongresem a americkou 

veřejností. Blíže se zaměřím na dopady operace Menu, která vietnamskou válku do Kambodže 

územně rozšířila. Následná pětiletá podpora proamerického, avšak velice slabého režimu Lon 

Nola byla možná pouze s významnou materiální i hospodářskou pomocí a neméně tak podporou 

vzdušnou, kterou zajišťovaly bombardéry B-52. Po uzavření Pařížských dohod bylo americkým 

představitelům jasné, že dlouhodobě fungující Lon Nolova vláda je nedostižným snem. 

Komunističtí Rudí Khmerové získávali s počáteční podporou vietnamských komunistů a čínské 

pomoci na síle od počátku 70. let 20. století.  Po zákazu amerického Kongresu v roce 1973 

týkajícího se bombardování Kambodže projevili naplno svou představu marxistické revoluce. 

V roce 1975 dobyli hlavní kambodžské město Phnompenh a americké zahraniční politice byla 

uštědřena do té doby bezprecedentní porážka, která byla o několik dní později ještě dokonána 

dobytím Saigonu. V závěru práce shrnu relevantní body související s hypotézou ohledně vlivu 

USA na vývoj Kambodže ve zkoumaném období a zodpovím si výzkumnou otázku, do jaké 

míry se zahraniční politika USA v letech 1969 - 1975 podílela na nástupu Rudých Khmerů 

v roce 1975.  

 


